
ROMANIA 
CIRCUMSCRIPTIA ELECTORALA NR.18 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE 
MUNICIPALA  NR.1 GALATI 

Galați, strada Stadionului , nr.1, Sala Sporturilor 
Mobil: 0731230901;  Telefon: 0236/490000;  Fax:0236/490001  

                                                                                                                                              Nr.:218/26.08.2016 

HOTĂRÂRE  NR. 32 

Adoptata astăzi  26.08.2020 

privind stabilirea dimensiunilor buletinului de vot pentru alegerea PRIMARULUI MUNICIPIULUI  GALAȚI și a 

CONSILIULUI LOCAL GALAȚI  

Având în vedere prevederile art.58 alin.(6) din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum 

şi pentru modificarea şi completarea Legii nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și 

completările ulterioare, potrivit căruia dimensiunile buletinului de vot se stabilesc de către biroul electoral 

de circumscripţie;  

Văzând dispoziţiile Hotărârii Autorității Electorale Permanente nr.8/21.08.2020 pentru aprobarea 

modelelor buletinelor de vot care sunt folosite la alegerile locale; 

 În temeiul art. 9 din Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 2/03.08.2020 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a birourilor electorale constituite pentru alegerile locale din anul 

2020; 

 

                      Biroul Electoral de Circumscriptie Municipală  Galați nr.1 
                                                            HOTĂRĂȘTE 
 

             Articolul 1. - Formatul buletinelor de vot care se vor folosi la alegerile locale din anul 2020  pentru 

alegerea  PRIMARULUI MUNICIPIULUI  GALAȚI și a CONSILIULUI LOCAL GALAȚI   va fi: format A4. 

           Articolul 2. (1) - Buletinul de vot va fi realizat în conformitate cu modelul stabilit prin Hotărârea A.E.P. 

nr.8/21.08.2020 pentru aprobarea modelelor buletinelor de vot care sunt folosite la alegerile locale și va avea un 

număr suficient de pagini astfel încât să cuprindă toate patrulaterele cu listele de candidaţi propuşi de partidele 

politice, alianțele electorale și după caz, candidaţii independenţi  pentru consiliul local  și cu propunerile de 

candidați pentru alegerea primarului. 

 

     (2) - Pe paginile interioară a buletinului de vot se vor imprima un numar de 2,4, 6, 8 patrulatere, după caz.  



Articolul 3. - Patrulaterele vor fi dimensionate astfel încât să conţină: denumirea integrală a partidului 

politic, a alianței electorale, a organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale, sau după caz sintagma 

“candidat independent”; semnul electoral; numele şi prenumele candidaţilor, iar în cazul alianțelor, apartenența 

politică prin denumirea abreviată a partidului, cu respectarea dispoziţiilor Hotărârii A.E.P. nr.8/21.08.2020. Pentru 

fiecare candidat independent se imprimă câte un patrulater distinct, în partea finală a buletinului de vot. 

Articolul 4. – Prezenta hotărârea va fi comunicată Instituției Prefectului – județul Galați și se aduce la 

cunoștință publică prin afișare la sediul B.E.C.M. Nr.1 Galați   

 
PRESEDINTE  

BECM Nr.1 GALATI 
  PROCUROR  GÂRDA CRISTINA 

 
- dl. Ioana Alin  Costin - locțiitor  _________________________________ 
- dl. Szasz Francisc – membru      _________________________________ 
- dna. Codrescu Daniela – membru _________________________________ 
- dl. Vasiliu Andrei Nicolae – membru _________________________________ 
- dna. Batog  Iuliana Cristina – membru _________________________________ 
- dna. Băducă Daniela – membru _________________________________ 
- dna. Geru Antofe Iuliana  - membru _________________________________ 
- dl. Munteanu Ionel – membru _________________________________ 
- dna. Constantinescu Iuliana  - membru _________________________________ 
- dl. Daniel Basalic – membru _________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Intocmit 
Berbec Adina Mihaela 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

                                        ROMANIA 
CIRCUMSCRIPTIA ELECTORALA NR.18 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE 
MUNICIPALA  NR.1 GALATI 

Galați, strada Stadionului , nr.1, Sala Sporturilor 
Mobil:0766711183;  email: gl.galati@bec.ro 

                                                                                                                                               Nr.219/26.08..2020 

  

 

PROCES  VERBAL DE AFIȘARE 

Întocmit astăzi  26.08.2020 

 

 

    Astăzi, 26.08.2020, ora 18 s-a procedat la afișarea Hotărârea nr.32/26.08.2020  a Biroului 

Electoral de Circumscripție Municipală nr.1 Galați . 

  

 

 
PRESEDINTE  

BECM Nr.1 GALATI 
 

PROCUROR  GARDA CRISTINA 
 

                                                                  

                                                                                                                Intocmit 

                                                                                                                      Berbec Adina Mihaela 

 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr Paridul politic Ordinea pe buletinul de vot 
1 PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT 2 
2 PARTIDUL PRO ROMÂNIA 5 
3 PARTIDUL MIȘCAREA POPULARĂ 3 
4 PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL 6 
5 ASOCIAȚIA PARTIDA ROMILOR "PRO - EUROPA" 1 
6 PARTIDUL ALIANȚA LIBERALILOR ȘI DEMOCRAȚILOR 4 
   
   
7 PARTIDUL PACT PENTRU GALATI 14 
8 ALIANȚA USR PLUS      10 
9 PARTIDUL ALTERNATIVA DREAPTA 11 
10 PARTIDUL ECOLOGIST ROMÂN 15 
11 PARTIDUL PUTERII UMANISTE-SL 7 
12 PARTIDUL RE:START ROMÂNIA 9 
13 PARTIDUL SOCIALIST ROMÂN 12 
14 PARTIDUL ALIANTA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR 8 
15 PARTIDUL VERDE 13 
   
16 VLASE MIRCEA GEORGE- Candidat independent 16 
17 VREME DANIELA SIMONA- Candidat independent 17 
   



   
 

 

PRESEDINTE  
BECM Nr.1 GALATI 

  PROCUROR  GÂRDA CRISTINA 
 
- dl. Ioana Alin  Costin - locțiitor  _________________________________ 
- dl. Szasz Francisc – membru      _________________________________ 
- dna. Codrescu Daniela – membru _________________________________ 
- dl. Vasiliu Andrei Nicolae – membru _________________________________ 
- dna. Batog  Iuliana Cristina – membru _________________________________ 
- dna. Băducă Daniela – membru _________________________________ 
- dna. Geru Antofe Iuliana  - membru _________________________________ 
- dl. Munteanu Ionel – membru _________________________________ 
- dna. Constantinescu Iuliana  - membru _________________________________ 
- dl. Daniel Basalic – membru _________________________________ 

Intocmit 
Berbec Adina Mihaela 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

ORDINEA  PE BULETINELE DE VOT PARTIDE POLITICE CONSILIUL LOCAL 
 

Nr Paridul politic Ordinea pe buletinul de vot 
1 PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT 2 
2 PARTIDUL PRO ROMÂNIA 5 
3 PARTIDUL MIȘCAREA POPULARĂ 3 
4 PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL 6 
5 ASOCIAȚIA PARTIDA ROMILOR "PRO - EUROPA" 1 
6 PARTIDUL ALIANȚA LIBERALILOR ȘI DEMOCRAȚILOR 4 
   
   
7 PARTIDUL PACT PENTRU GALATI 14 
8 ALIANȚA USR PLUS      10 
9 PARTIDUL ALTERNATIVA DREAPTA 11 
10 PARTIDUL ECOLOGIST ROMÂN 15 
11 PARTIDUL PUTERII UMANISTE-SL 7 
12 PARTIDUL RE:START ROMÂNIA 9 
13 PARTIDUL SOCIALIST ROMÂN 12 
14 PARTIDUL ALIANTA PENTRU UNIREA ROMÂNILOR 8 
15 PARTIDUL VERDE 13 
   
16 VLASE MIRCEA GEORGE- Candidat independent 16 
17 VREME DANIELA SIMONA- Candidat independent 17 
   
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Având în vedere dispoziţiile H.G. nr.8/21.08.2020 pentru aprobarea modelelor buletinelor de vot 
care sunt folosite la alegerile locale din anul 2020; 

 
 
 
 
 

Articolul 1. - Formatul buletinelor de vot care se vor folosi la alegerile locale din anul 2016  
pentru alegerea CONSILIULUI LOCAL  va fi: format A4. 

 
Articolul 2.  
(1) - Pe pagina interioară a buletinului de vot se va imprima un numar de 2 

patrulatere/pagină pentru partidele politice, iar pentru candidații independenți se va imprima un 
număr 3 patrulatere/pagină. 

(2) - Buletinul de vot va avea un număr suficient de pagini astfel încât să cuprindă toate 
patrulaterele cu listele de candidaţi propuşi de partidele politice şi, după caz, candidaţii independenţi, în 



conformitate cu modelul stabilit prin H.G. nr.8/21.08.2020 pentru aprobarea modelelor buletinelor de vot 

care sunt folosite la alegerile locale din anul 2020 

 
Articolul 3. - Patrulaterele vor fi dimensionate astfel încât să conţină: denumirea integrală a partidului 

politic, sau după caz sintagma “candidat independent”; semnul electoral; numele şi prenumele candidaţilor pentru 

funcţia de consilier local, pe două coloane, cu respectarea dispoziţiilor H.G. nr.8/21.08.2020 pentru aprobarea 

modelelor buletinelor de vot care sunt folosite la alegerile locale din anul 2020. 

 

Articolul 5. Buletinul de vot va avea un număr suficient de pagini astfel încât să cuprindă toate 
patrulaterele conţinând candidaţii propuşi de partidele politice şi candidaţii independenţi în conformitate 
cu modelul stabilit prin H.G. nr.8/21.08.2020 pentru aprobarea modelelor buletinelor de vot care sunt 

folosite la alegerile locale din anul 2020. 

   Articolul 6 –Prezenta  se va comunica Prefectului Județului Galați 
 


